
 

 

Comune di Rho 

Numero 

 

315 

Data 

 

10/12/2019 

 
  

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
Oggetto: PROROGA DEI COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL'ENTE. 

 

           

 

 L’anno duemiladiciannove, addì dieci del mese di Dicembre, alle ore 15.30, nella Sala 

Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 

Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Pietro Romano Sindaco SI 
Andrea Orlandi Vice Sindaco SI 
Gianluigi Forloni Assessore SI 
Maria Rita Vergani Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Sabina Tavecchia Assessore SI 
Valentina Giro Assessore SI 
Edoardo Marini Assessore SI 
 
 

 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Pietro Romano, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



N. 315 DEL 10/12/2019 

 

   

PROROGA DEI COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL'ENTE. 

 

 

Su proposta dell’Assessore al Personale e Organizzazione, sig. Andrea Orlandi: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che gli Enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguate a garantire le 

tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di 

assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi 

fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, 

unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa; 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione 

il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il 

buon andamento dell’azione amministrativa; 

 

Richiamato, inoltre, il successivo D. Lgs. 27.10.2009, n. 150 il quale al Titolo II rubricato 

“Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha introdotto alcune modificazioni al 

sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di 

assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati 

e della performance organizzativa e individuale; 

 

Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto Legislativo, in base al quale la funzione di 

misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione 

(OIV) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna 

struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti 

di vertice e l’art. 14 il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo 

indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate, 

sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D. Lgs. n. 286/1999; 

 

Considerato, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la 

valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli Enti 

locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 

Atteso che, sulla scorta di questa facoltà, il Comune di Rho ha scelto di mantenere il Nucleo di 

Valutazione, disciplinato dall’art. 50 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi 

dell’Ente, approvato in data 12.05.2011; 

 

Richiamato l’art. 50 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi, il quale nello stabilire i 

compiti e le funzioni demandate al Nucleo di Valutazione, ne prevede la nomina, con provvedimento 

della Giunta comunale, tra esperti esterni all’Ente; 

 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 50, il Nucleo di Valutazione è costituito in forma collegiale dai 

componenti esterni e dal Segretario generale dell’Ente che lo presiede e che per l’esercizio delle sue 

funzioni il Nucleo di Valutazione si avvale dell’attività del servizio interno competente; 

 

Richiamata la deliberazione n. 234 del 15.11.2016, alla quale si rinvia integralmente, con la quale la 

Giunta comunale ha approvato i criteri per la composizione del Nucleo di Valutazione dell’Ente - tra 

i quali la durata triennale dell’incarico con possibilità di rinnovo per una sola volta; 

 



Richiamata la deliberazione n. 22 del 07.02.2017, con la quale la Giunta comunale ha nominato due 

componenti esterni del Nucleo di Valutazione dell’Ente, Dott. Luca Bisio e Chiara Pollina, a seguito 

di pubblicazione di avviso ad evidenza pubblica, il cui incarico è in scadenza al 06.02.2019; 

 

Ritenuto opportuno prorogare la durata della nomina dei predetti componenti esterni del Nucleo di 

Valutazione fino al 31.12.2021, in considerazione della naturale scadenza del mandato elettorale del 

Sindaco prevista per maggio 2021 e, al contempo, per consentire alla nuova Amministrazione che si 

insedierà di assumere le proprie determinazioni in merito;  

 

Ritenuto, quindi, di provvedere alla proroga, alle medesime condizioni economiche, della nomina in 

oggetto con decorrenza immediata e fino al 31.12.2021, al fine di dare continuità all’azione in corso 

e garantire l’applicazione del sistema di misurazione e valutazione della performance; 

 

Considerato che il compenso lordo, forfettario ed omnicomprensivo, da riconoscere a ciascuno dei 

componenti esterni del Nucleo di valutazione è pari a € 4.500,00 su base annua, oltre oneri di legge, 

per un totale complessivo annuo di € 9.000,00 oltre oneri; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 28.03.2019 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 112 del 16.04.2019 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano della Performance 2019/2021; 

 

Dato atto che la spesa relativa all’anno 2020 con riferimento alla predetta proroga, è pari a             

€ 10.261,64 per retribuzione e comprensiva di oneri di legge e trova adeguata copertura nel Bilancio 

di Previsione 2019/2021, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2020 

imputandola come segue: 
 

 Esercizio 2020 per Euro 10.261,64= (compenso pari a Euro 8.087,67 - cassa 4% pari a Euro 

323,51 – Iva 22% pari a Euro 1.850,46) alla missione n. 1, programma n. 2, titolo 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1520; 

 

Dato atto che la spesa di € 11.419,20 per retribuzione e comprensiva di oneri di legge per l’anno 

2021 trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2019/2021, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2021, imputandola come segue:  
 

 Esercizio 2021 per Euro 11.419,20.=  (compenso pari a Euro 9.000,00 - cassa 4% pari a Euro 

360,00 – Iva 22% pari a Euro 2.059,20) alla missione n. 1, programma n. 2, titolo 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1520; 

 

Dato atto che sono state accertate da parte del Responsabile di Servizio e del Responsabile di 

Ragioneria la compatibilità e la copertura monetaria attestante la compatibilità dell’ordinazione e 

del successivo pagamento della spesa di cui al presente provvedimento con gli stanziamenti di 

bilancio con le regole di finanza pubblica, come previsto dall’art. 9, c. 1 lettera a) punto 2 del D.L. 

n. 78/2009; 

 

Visto il titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 ed i provvedimenti attuativi, nonché le 

discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato D.Lgs. 118/2011, con particolare 

riferimento al TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000, per quanto con esso compatibili; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Direttore Area 

Affari generali, Personale e Organizzazione e dal Direttore Area Servizi di Programmazione 

economica e delle Entrate; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 



DELIBERA 

 

1. Di prorogare, per le motivazioni esposte in premessa, la nomina dei componenti esterni del 

Nucleo di valutazione sotto indicati, con decorrenza dal 07.02.2020 e fino al 31.12.2021, 

salvo eventuali casi di revoca: 

 

o Dott. Luca Bisio; 

o Dott. Chiara Pollina; 

 

2. Di dare atto che la presidenza del Nucleo di Valutazione è affidata al Segretario generale, ai 

sensi dell’art. 50 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi; 

 

3. Di dare atto, altresì, che ai sensi del medesimo articolo regolamentare, per l’esercizio delle 

sue funzioni il Nucleo di valutazione si avvale dell’attività del servizio interno competente; 

 

4. Di dare atto che il compenso lordo, forfettario ed omnicomprensivo, da riconoscere a 

ciascuno dei componenti esterni del Nucleo di valutazione è pari a € 4.500,00 su base annua, 

oltre oneri di legge, per un totale complessivo annuo di € 9.000,00 oltre oneri; 

 

5. Dato atto che la spesa relativa all’anno 2020 con riferimento alla predetta proroga, è pari a 

€ 10.261,64 per retribuzione  e comprensiva di oneri di legge e verrà impegnata nel Bilancio 

di Previsione 2019/2021, con successiva determinazione dirigenziale, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2020, dando atto, sin d’ora, che trova 

adeguata copertura finanziaria, imputandola come segue: 
 

 Esercizio 2020 per Euro 10.261,64= (compenso pari a Euro 8.087,67 - cassa 4% pari a Euro 

323,51 – Iva 22% pari a Euro 1.850,46) alla missione n. 1, programma n. 2, titolo 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1520; 

 

6. Dato atto che la spesa relativa all’anno 2021 di € 11.419,20 per retribuzione e comprensiva 

di oneri di legge,  verrà impegnata nel Bilancio di Previsione 2019/2021, con successiva 

determinazione dirigenziale, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 

nell’anno 2021, dando atto, sin d’ora, che trova adeguata copertura finanziaria, 

imputandola come segue 
 

 Esercizio 2021 per Euro 11.419,20.=  (compenso pari a Euro 9.000,00 - cassa 4% pari a Euro 

360,00 – Iva 22% pari a Euro 2.059,20) alla missione n. 1, programma n. 2, titolo 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1520; 

 

7. Di demandare al Direttore Area Affari generali, Personale e Organizzazione l’assunzione del 

relativo impegno di spesa con determinazione, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 

183 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



Comune di Rho

Pareri

518

PROROGA DEI COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL'ENTE.

2019

Organizzazione e Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/12/2019

Ufficio Proponente (Organizzazione e Risorse Umane)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Emanuela Marcoccia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/12/2019

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Pietro Romano 

 IL Segretario Generale 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ROMANO PIETRO;1;25276686607786945727174434203980402186
Matteo Bottari;2;8522717



 

 

 

DELIBERA N. 315 DEL 10/12/2019 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

17/12/2019 al 01/01/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs.   n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 
       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 28/12/2019 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 

 

 


